[bookmark: _GoBack]INDICAÇÃO Nº 139 / 2018

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Reitera a solicitação ao setor responsável da Administração Pública de construção de uma creche nas imediações do bairro Cruz Alta ou do bairro Algodão.

JUSTIFICATIVA

Os moradores dos bairros rurais Algodão, Cruz Alta, Massaranduba e Fazenda Grande necessitam de uma creche para deixarem seus filhos enquanto trabalham, uma vez que são trabalhadores rurais e tiram seu sustento do campo. A maioria é obrigada a levá-los para a lavoura (ambiente este que não é adequado para as crianças, tendo em vista o uso de agrotóxico, a intensa exposição ao sol e a falta de segurança). Assim sendo, solicitamos ao Poder Público, com urgência, a construção de uma creche em um local estratégico que vise atender aos trabalhadores rurais destes bairros.

Sala das Sessões, 20 de fevereiro de 2018.

	Dito Barbosa

	VEREADOR

 (
ENCAMINHE-SE
Sala das Reuniões

20 de fevereiro de 2018
)